ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Департамента социальной политики Чукотского автономного округа и урегулированию конфликта интересов
«15» августа 2019 года                               № 2                                     г. Анадырь
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О предоставлении сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителей подведомственных учреждений и членов их семей за 2018 год, в отдел дополнительного пенсионного обеспечения и государственной службы Департамента социальной политики Чукотского автономного округа.
2. О предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданских служащих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей гражданских служащих за 2018 год, представленных гражданскими служащими Департамента социальной политики Чукотского автономного округа в отдел дополнительного пенсионного обеспечения и государственной службы Департамента социальной политики Чукотского автономного округа.
_______________________________________________________________
1. О предоставлении сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителей подведомственных учреждений и членов их семей за 2018 год, в отдел дополнительного пенсионного обеспечения и государственной службы Департамента социальной политики Чукотского автономного округа.
……….
1.1 Руководители подведомственных учреждений Департамента социальной политики Чукотского автономного округа представили в отдел дополнительного пенсионного обеспечения и государственной службы (ранее — отдел государственной службы, кадров и профилактики коррупционных и иных правонарушений Департамента) Департамента социальной политики Чукотского автономного округа (далее — Отдел) Справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданских служащих руководителей подведомственных учреждений и членов их семей за 2018 год, из них: 7 справок руководителей подведомственных учреждений (в том числе Ф.И.О. и Ф.И.О.), 6 справок на членов их семей.
1.2 Отделом  проведен анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителей и членов их семей, в соответствии с  Методическими рекомендациям  по организации приема и анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в исполнительных органах государственной власти Чукотского автономного округа и органах местного самоуправления,  одобренными комиссией по координации работы по противодействию коррупции  в Чукотском автономном округе (протокол № 3 от 11 июля 2016 г.):
- справки о доходах руководителей подведомственных учреждений и членов семьи за 2018 год заполнены с использованием программного обеспечения «Справки БК», замены листов в комплектах документов не установлено;
- срок представления основной и уточняющей Справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, установленный действующим законодательством Российской Федерации, не нарушен;
- обязанность  представить полные и достоверные сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, установленная  статьей 275 Трудового кодекса РФ,   пунктом 3.1 и 4 ч. 1 ст. 8 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»  и Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 02.06.2014 г. № 265 «Об утверждении Положения о порядке представления лицом, поступающим на должность руководителя государственного учреждения (предприятия) Чукотского автономного округа, а также руководителем государственного учреждения (предприятия) Чукотского автономного округа сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»,  за 2018 год  выполнена не всеми. Имеются замечания к Справкам о доходах некоторых руководителей. Пояснения получены…..
В качестве смягчающих обстоятельств можно учитывать то обстоятельство, что умышленных действий, направленных на сокрытие сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководители не совершали.
1.3 Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителей подведомственных учреждений и членов их семей за 2018 год, размещены в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Чукотского автономного округа 22 мая 2019 года.
1.4 Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителей подведомственных учреждений и членов их семей за 2018 год приобщены к личным делам руководителей подведомственных учреждений.
Оснований для проведения проверки достоверности и полноты сведений, представленных руководителями подведомственных учреждений в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в Департаменте социальной политики Чукотского автономного округа нет. Достаточная информация, представленная в письменном виде и являющаяся основанием для проведения проверки, в Департамент социальной политики Чукотского автономного округа (далее - Департамент) не поступала.
2. О предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданских служащих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей гражданских служащих за 2018 год, представленных гражданскими служащими Департамента социальной политики Чукотского автономного округа в Отдел .
2.1 В соответствии с приказом  Департамента от 26 декабря 2017 года № 2794 «Об утверждении перечня должностей государственных гражданских служащих Департамента социальной политики Чукотского автономного округа разработанного на основании Постановления Губернатора Чукотского автономного округа от 15 июля 2015 г. № 57 «Об утверждении Перечня должностей государственной гражданской службы в органах исполнительных власти Чукотского автономного округа, исполнение должностных обязанностей по которым связано с коррупционными рисками», на которые распространяется действие статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» утверждено 64 должности с коррупционными рисками. В результате реорганизации Департамента социальной политики Чукотского АО Управление здравоохранения Департамента реорганизовано в Департамент здравоохранения Чукотского автономного округа. Таким образом, справки о доходах гражданские служащие в количестве 10 человек сдают в Департамент здравоохранения Чукотского автономного округа. …….
 Справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданских служащих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей гражданских служащих за 2018 год, представили 47 государственных гражданских служащих на себя (из них: 1 справка госслужащего, назначенного на должности временно, на период отсутствия основного работника) и сданы 58 справок на членов семьи служащих,  7 должностей по состоянию на 31.12.2018 года были вакантны.  Имеются замечания к Справкам о доходах некоторых служащих Департамента.
2.2 Справки о доходах за 2018 год  заполнены служащими с использованием программного обеспечения «Справки БК» (версия 2.4.1), замены листов в комплектах документов не установлено.
Срок представления основной и уточняющей Справки о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданских служащих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей гражданских служащих, установленный действующим законодательством Российской Федерации, не нарушен. В результате проверочных мероприятий факты несоблюдения служащими требований к служебному поведению не выявлены. Выполнение в 2018 году иной оплачиваемой работы без уведомления работодателя не было. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданских служащих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей гражданских служащих за 2018 год, размещены в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Чукотского автономного округа 22 мая 2019 года.
Сведения о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданских служащих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей гражданских служащих за 2018 год приобщены к личным делам служащих.
Решением и.о. начальника Департамента Отделу дополнительного пенсионного обеспечения и государственной службы Департамента социальной политики Чукотского автономного округа поручено провести проверку достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за отчетный период (2018 год), и за два года, предшествующих отчетному периоду (2017, 2016 годы), в отношении следующих государственных гражданских служащих: Ф.И.О., Ф.И.О., Ф.И.О., Ф.И.О. по факту неисполнения обязанности по предоставлению полных  и достоверных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, установленной, подпунктом 2 части 1 статьи 20 Федерального закона от 27.07.2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», пунктом  3.2. части 1 статьи 8 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», частью 4 статьей 13.1 Кодекса Чукотского автономного округа от 24.12.1998 г. № 46-ОЗ «О государственной гражданской службе Чукотского автономного округа».
Достаточная информация, представленная в письменном виде и являющаяся основанием для проведения проверки в отношении Ф.И.О., Ф.И.О., Ф.И.О., Ф.И.О., Ф.И.О., поступила в Департамент социальной политики Чукотского автономного округа  от Прокуратуры Чукотского автономного округа (исх № 5-2/3494/2019 от 30.07.2019 г.). Проводиться работа по истребованию от  служащих объяснений, с целью дальнейшего принятия решения о проведении (не проведении) проверочных мероприятий в отношении данных лиц.
РЕШИЛИ:

1. Информация принята членами Комиссии к сведению.

2. Поручить отделу  дополнительного пенсионного обеспечения и государственной службы  Департамента социальной политики   Чукотского  автономного округа:
- довести до сведения гражданских служащих информацию о типовых ошибках, выявленных в результате анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданских служащих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей гражданских служащих за 2018 год;
- провести разъяснительную работу среди гражданских служащих Департамента о мерах юридической ответственности за непредоставление государственными гражданскими служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданских служащих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей гражданских служащих, либо неполное предоставление таких сведений, либо предоставление этих сведений заведомо недостоверными (ложными).